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1. Úvod

Tato práce, zabývající se vývojem evidence nemovitostí na území historických

Českých zemí, je rozčleněna do dvou základních oblastí. Jedná se o oblast veřejných

knih, což jsou nástroje, které postupně začaly vznikat a vyvíjet se pro potřeby vlastníků

půdy k zakotvení jejich práv. Tento instrument tedy posiloval právní jistotu

individuálních vlastníků a svědčil v jejich prospěch. Naproti tomu druhá část, nazvaná

pozemkové katastry, vznikala z vůle státní moci (povětšinou panovníka) za účelem

zdanění půdy a výběru poplatků od jednotlivých vlastníků ve prospěch státu. Dalo by se

tedy říci v neprospěch vlastníků. Toto jednoznačné vymezení však platilo pouze pro

vznik a počátky existence těchto instrumentů a v průběhu času se postupně stíralo.

Oba dva výše zmíněné instrumenty, ač původně zcela nezávislé (pozemkové

katastry začaly vznikat dříve a měly již v dřívějších dobách přesněji vymezenou

strukturu danou zákony či obdobnými nařízeními), se postupem času začaly navzájem

přibližovat až ve druhé polovině 19. století došlo k jejich zákonnému propojení

knihovním zákonem č. 95/1871 říšského zákoníku, který zakotvil a sjednotil institut

veřejných knih jako státem vedeného a uznávaného instrumentu.

Ve druhé polovině 20. století došlo v důsledku zákona o evidenci nemovitostí č.

22/1964 Sb. dokonce ke sjednocení těchto dvou instrumentů, které přetrvalo dodnes.

Z tohoto důvodu je nutné pro komplexní pochopení problematiky vývoje evidence

nemovitostí zahrnout do této práce obě dvě tyto oblasti (ač zpočátku zcela oddělené).
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2. Veřejné knihy

2.1 Zemské desky

Zemské desky vznikly jako úřední knihy užívané při jednáních před zemským

soudem, do kterých se zapisovaly všechny záležitosti, které byly před touto institucí

projednávány. První zmínka o zemských deskách pochází z Čech z roku 1278, z doby

vlády Přemysla Otakara II. Později byly podle českého vzoru zřízeny v roce 1348

zemské desky také na Moravě, a to u soudu brněnského a olomouckého, a počátkem 15.

století i ve Slezsku u soudu opavského. Zpočátku se u zemského soudu rozhodovalo

především o dluzích, urážkách na cti, vraždách a šlechtických sporech o majetek. Do

zemských desek se tedy zapisoval celý soudní proces od prvního obeslání přes soudní

jednání až po výkon následné exekuce1

Od počátku 14. století se v zemských deskách začaly také zaznamenávat vklady

privilegií a majetkových práv šlechty a desky se tak staly významným instrumentem při

uplatňování a zajišťování práv šlechty. Postupně se dále rozšiřoval obsah zemských

desek o další skutečnosti a desky se tak rozdělily na několik druhů, a to desky půhonné,

do kterých se zapisovaly soudní procesy, žaloby, půhony a rozsudky, desky trhové, do

kterých se prováděly zápisy majetkoprávní povahy, desky zápisné pro zápisy dluhů a

pohledávek a desky památné pro zápis privilegií šlechty.2

Dne 2. června 1541 však téměř všechny zemské desky shořely, když sklepení na

Pražském hradě, kde byly uchovávány, zachvátil požár. Zachránila se pouze jedna a to

kniha půhonná z let 1316 – 1325, která se v době požáru zrovna nenacházela

v prostorách společně s ostatními. Tato událost velmi ohrozila právní jistotu

v majetkových poměrech, které byly zaznamenány v zemských deskách. Již velmi brzy

proto zemský sněm rozhodl o obnově zemských desek a opětovném zápisu shořelých

vkladů. Vklady se obnovovaly na základě předložených smluv nebo ústních prohlášení

vkladatelů a proti nim bylo možno v zemské lhůtě, která trvala tři roky a osmnáct neděl,

1 Randa, A: Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě, Praha :
Grégr, 1870, str. 6 – 9, 14; Bumba, J.: České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing, 2007,
str. 122; Burdová, P.: Desky zemské Království českého. Praha: Státní ústřední archiv, 1990, str. 3 - 4
2 Randa, A: Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě, Praha :
Grégr, 1870, str. 8 – 10; Burdová, P.: Desky zemské Království českého. Praha: Státní ústřední archiv,
1990, str. 4
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podat námitku, pokud námitku nikdo nevznesl, vklad vešel v platnost. Zemský sněm

také rozhodl, aby se podobná situace již v budoucnu nemohla opakovat, že bude od

každé zemské desky vytvořen duplikát, který bude uchováván v zabezpečovacím

archivu na hradě Karlštejn. Tato praxe se však kvůli své nákladnosti neudržela příliš

dlouho a po krátké době se od vytváření duplikátů upustilo. Při obnově zemských desek

bylo zachováno původní rozdělení na kvaterny.3

Základem veškerého úředního jednání byla osobní účast. Kdokoliv, kdo chtěl

podat žalobu u zemského soudu nebo provést zápis do zemských desek, se musel

osobně dostavit před Úřad desek zemských, což byla kancelář zastupující zemský soud.

Pokud se jednalo o žádost na vklad do zemských desek, žadatel přednesl svou žádost

před úředníky, případně ji také doplnil písemnou smlouvou. Tento vklad byl písařem

ihned proveden a vešel v platnosti tzv. publikací, což bylo jeho schválení na

následujícím soudním zasedání.4

Dalším významným datem ve vývoji zemských desek se stal rok 1620, kdy po

potlačení stavovského povstání v Českých zemích, byly zápisy v zemských deskách

z doby vlády Fridricha Falckého, tedy z období povstání, prohlášeny za neplatné a jen

bezúhonným osobám a katolíkům mohly být znovu zapsány. Nově také při zápisu údajů

do zemských desek nepostačovalo ústní přiznání jako doposud, ale musel být předložen

písemný doklad, který se do zemských desek opisoval. Na základě Obnoveného zřízení

zemského bylo také nově možno provádět do zemských desek vklady i v němčině.

V důsledku budoucího vývoje v Českých zemích později němčina jednoznačně

v úředním styku a tedy i v zemských deskách převládla. Od roku 1640 navíc na základě

nařízení císaře Ferdinanda III. šlo nabýt věcná práva k panským statkům pouze zápisem

do zemských desek.5

Postupem času vznikaly stále nové druhy kvaternů, aby specifikovaly různé

druhy vkladů do zemských desek. Jednalo se o nové kvaterny pro testamenty, svatební

smlouvy, kvitance, exekuční řízení a některé další druhy. Tento stav, společně

s celkovým zvyšováním počtu zápisů a jejich prodlužováním, byl způsoben zrychleným

3 Burdová, P.: Desky zemské Království českého. Praha: Státní ústřední archiv, 1990, str. 4 - 5; Kvaterny
se nazývaly jednotlivé svazky zemských desek. Název vznikl z důvodu, že zpočátku se zemské desky
psaly do složek po čtyřech dvojlistech a od latinského slova čtyři vznikl název kvatern.
4 Burdová, P.: Desky zemské Království českého. Praha: Státní ústřední archiv, 1990, str. 5
5 Randa, A: Přehled vzniku a vývinu desk čili knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě, Praha :
Grégr, 1870, str. 23; Bumba, J.: České katastry od 11. do 21. století. Praha: Grada Publishing, 2007, str.
123; Burdová, P.: Desky zemské Království českého. Praha: Státní ústřední archiv, 1990, str. 6 - 7
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hospodářským vývojem v 18. století. Z důvodu rychlého hospodářského vývoje bylo

také postupně povoleno kupování a vkládaní původně pouze šlechtických statků do

zemských desek všem svobodným obyvatelům Českých zemí. Nepřehlednost ve vedení

zemských desek upravil patent Josefa II. z roku 1783, kterým byly zrušeny feudální

soudy, Úřad desek zemských a také byl reorganizován Zemský soud. Došlo k rozdělení

trestního a civilního procesu a zemské desky byly přiřazeny pouze k civilnímu oddělení,

přestaly se do nich zapisovat soudní pře a dále se do nich zaznamenávaly pouze

majetkové převody, dluhy, testamenty a nobilitace a zemské desky byly také nově

očíslovány.6

Roku 1795 bylo upraveno vedení desek, kdy základem se stala hlavní kniha

desková, která měla pro každý statek zvláštní rubriku, v níž se zaznamenávaly všechny

poměry s daným statkem související, a která pouze odkazovala na příslušný kvatern s


[…]


při zrušení společného užívání. c) jde-li o omezení vlastnického práva: registrovaná

smlouva o omezení převodu, rozhodnutí národního výboru o zavedení národní správy,

návrhy příslušných orgánů na zápis zákonného zástavního práva podle zvláštních

předpisů a jiné listiny uvedené pod písmenem a), je-li v nich uvedeno omezení

vlastnického práva.“. Tato praxe se však začala po roce 1967 značně uvolňovat.

Evidence nemovitostí přijala některé nové principy, které se v předchozí jednotné

evidenci půdy neuplatňovaly. Jednalo se především o zásadu univerzálnosti, kdy užívací

a vlastnické vztahy byly opět evidovány společně. V tomto období byla zajímavě pojata

zásada veřejnosti operátu, která byla omezena na případy oprávněného zájmu, což byl

termín přesněji nevymezený, a tak docházelo k jeho různé interpretaci na jednotlivých

střediscích geodézie (do roku 1960 okresní měřické středisko). V § 9 (1) zákona o

evidenci nemovitostí bylo uvedeno: „Kdo osvědčí oprávněný zájem, může, pokud tomu

nebrání zájem společnosti, nahlížet do evidence nemovitostí a pořizovat si z ní náčrty,

opisy nebo výpisy.“. Obecně se ale počítalo s tím, že oprávněný zájem mají vlastník,

uživatel, místní národní výbor či zájemce o koupi. Při vedení evidence nemovitostí byly

vzhledem k dobové politické situaci stále preferovány uživatelské vztahy před

vlastnickými a z toho vyplývalo jejich přesnější a důslednější vedení. Pro jednotlivé

činnosti při vedení evidence byly opět vydávány směrnice. Mezi ty důležitější patřila

Směrnice pro údržbu map nemovitostí ze dne 25. 7. 1966, která navazovala na Instrukci

B vydanou pro pozemkový katastr. Tato směrnice se také zabývala používáním starších

map.101

101 zákon č. 22/1964 Sb. o evidenci nemovitostí, ze dne 31.1.1964; vyhláška č. 23/1964 Sb. kterou se
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Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, str. 188; Pospíšil, B.: Právní aspekty a problémy
evidence nemovitostí. Praha: Academia, 1975, str. 222-225; Vrcha, P: Zápisy věcných práv

52

4 Závěr

Tato práce popisuje vývoj evidence nemovitostí od prvních nejprimitivnějších

soupisů přes téměř dokonalé katastry v dobách Rakouska – Uherska a první republiky

až po poněkud kontroverzní a ne zcela přesné katastry z komunistické éry. Zahrnuje

také všechny veřejné knihy dle knihovního zákona a navíc vesnické pozemkové knihy,

které, ač nebyly knihovním zákonem označeny za veřejné knihy, jsou také velmi

důležitým historickým pramenem evidence nemovitostí.

Vývoj katastru nemovitostí je zapotřebí brát v celé jeho komplexnosti, neboť

jeho vývoj probíhal převážně kontinuálně a téměř všechny nové katastry přebíraly

mnoho prvků ze svých předchůdců. I v tomto směru samozřejmě docházelo

k vyjímkám, kdy byla kontinuita narušena nebo byl dokonce udělán „krok zpět“, ale

vždy se po určitém čase a odpadnutí podmínek pro diskontinuitu (byla vždy

způsobována dobou a politicko – společenským stavem, který byl důvodem pro

výraznější změny, nikoliv snahou založit nový a lepší katastr) postupně vývoj vracel

zpět na původní cestu.

Bohužel k asi největšímu případu narušení kontinuity došlo v nedávné době

v důsledku působení komunistického režimu a jeho odlišného náhledu na vlastnictví

nemovitostí. Současný katastr nemovitostí se sice snaží opět navázat na předchozí lepší

katastry, nicméně i dnes se potýká s velkým množstvím nedostatků a nepřesností a

zdaleka ještě nedosahuje kvality a správnosti katastrů z první poloviny 20. století.

k nemovitostem. Praha: Newsletter, 1999, str. 20; Bumba, J.: České katastry od 11. do 21. století. Praha:
Grada Publishing, 2007, str. 106-109
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Resumé

Registration of real estate in Bohemia and Moravia (development of real

estate cadastre)

The purpose of this study is to explain the development of real estate registration

in Bohemia and Moravia from the very beginning belonging to the 11th century to the

last stage of development prior to the current arrangements. Thanks to this study should

be easier to understand the current treatment of real estate cadastre in all its complexity.

Thus, including the principles and tools from which it is based. The whole historical

development is no less interesting areas, where the development of real estate

registration, always reflect the current major historical events. Some events can interfere

with the subject more and some less, but this issue, which is intersecting virtually the

entire period of Czech Statehood, can’t be investigate without the knowledge of the

historical circumstances specific to each developmental period.

This study is divided into two chapters. The first chapter deals with public

books, which are instruments in which they were written ownership rights to real

property for the purpose of ensuring and strengthening the rights of the owner against

foreign interference in its ownership. This was for most of its existence almost purely

private instrument, but eventually during the Communist regime was associated with

the real estate cadastre. This chapter is divided into five subchapters, each of which

deals with one of the most important public books.

The second chapter deal with land cadastre. It is divided into eleven subchapters,

each of which addresses an important section of land cadastre history from its inception

to the arrival of a new land cadastre. Land cadastres were originally, unlike the public

books, founded because monarch wanted to collect tax on land and he needed to have

detailed registration of landowners to know how high the tax liability is for individual

taxpayers. It was therefore an instrument of public nature.

The result of this study is a comprehensive overview of all developmental stages

of land cadastres and most types of public books. The study can get an overview of the

selected stage of development land cadastre (or selected types of public books) or by

comparing individual chapters to determine the continuity or vice versa deviations from

the continuous development in different periods.
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