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Martin Vachalovský: Evidence nemovitostí v Čechách a na Moravě

(Vývoj katastru nemovitostí)

Předložená práce má 50 stran textu (s. 3-52), což ji řadí spíše mezi méně rozsáhlé. Připojen je

seznam použité literatury a právních předpisů, 11 ilustrativních příloh, resumé v anglickém

jazyce a 3 klíčová slova.

Téma práce je vymezeno poněkud vágně, postrádám především zcela jednoznačné

časové vymezení. To není obsaženo ani v Úvodu práce, který má pohříchu spíše symbolický

charakter. Kromě jasných časových mantinelů (přinejmenším termínu ad quem – pouze

implicitně lze dovodit, že tímto termínem by mohlo být vydání zákona o evidenci nemovitostí

v roce 1964, výklad ale tuto hranici překračuje) v něm absentuje i jasně definovaný cíl, který

by přitom autorovi při jeho dalším úsilí nepochybně výrazně napomohl. Podobně velkoryse

naložil diplomant i se Závěrem, obsahujícím několik všeobecných hodnotících tezí a ani

v náznaku nenabízejících odpověď na otázku, v čem by měl spočívat konkrétní přínos

předložené práce k dosavadnímu stavu poznání.

Autor se nejprve zaobíral historicky staršími veřejnými knihami, vytvářenými primárně

s ohledem na zájem vlastníků, jejichž práva měla být zaknihováním lépe chráněna. Nejprve

pojednal o zemských deskách, následují pozemkové knihy, horní knihy, železniční knihy a

vesnické pozemkové knihy. V první zmíněné podkapitole poněkud postrádám informaci, do

kdy byly zemské desky vedeny, naopak v podkapitole další není jasně vymezen okamžik

vzniku pozemkových knih. Málo šťastná je formulace na s. 5, že úřad desk zemských byla

„kancelář zastupující zemský soud“. V části věnované horním knihám jistě stály za využití

práce prof. Makariuse.

Část věnovaná pozemkovým katastrům, sloužícím primárně státu při zefektivňování

aplikace berních instrumentů, začíná podkapitolou První soupisy půdy. Hned k druhé její větě

lze poznamenat, že vnitřní uspořádání českého státu mělo daleko k západoevropskému

lennímu zřízení, určitě si také trochu bližší pozornost zasloužila plošná výměra lánu, jejíž

definici autor velmi zjednodušil (zde lze odkázat na studii Petra Mati a Michala Dragouna).

Ne úplně šťastné je spojení „akcízované daně“ (s. 19), stejně jako opakované užití

archaického termínu „jenerální“, zjevně mechanicky převzatého z používané staré literatury.

Za značně kontroverzní, přinejmenším dostatečně neodůvodněné považuji zařazení

dvou kapitol o poválečných pozemkových reformách, z nichž první je značně obsáhlá (s. 33-

41). I když tu nepochybně šlo o velmi zásadní, ba drastické zásahy do předchozích

vlastnických práv, z hlediska sledovaného tématu (administrativní evidence těchto práv) tu

žádný skutečně dramatický posun nenastal. U výkladu vztahujícího se k 20. století autor

zbytečně často doslova cituje pasáže z příslušných právních předpisů, aniž by je blíže rozvedl

a interpretoval (poukázat lze např. na nepřehledný a nečleněný text na s. 42). A ne zcela

rozumím konstatování, že Ústava 9. května „změnila zápis veřejných statků, které již nadále

nebyly zapisovány do pozemkových knih“ (s. 44). Sama ústava totiž jistě tento stav nenastolila.

Pokud jde o formální stránku práce, vychází ze slušného množství zdrojů, které jsou

v závěru řádně citovány. Autor na ně průběžně odkazuje i v poznámkách pod čarou, kterých

je v celé práci 101. Zde je ovšem možno upozornit na dvě věci. Za prvé, v poznámkách jsou

mechanicky používány úplné citace, což je zbytečné, bohatě by stačily zkrácené, které by text

pod čarou zbytečně nenatahovaly. Hlavně ale autor vždy na konci odstavce připojuje

poznámku, v níž souhrnně uvádí několik zdrojů, o něž se text odstavce opírá. Tímto

způsobem nelze ale přesně identifikovat původ jednotlivých informací a nejedná se tedy o

způsob nejšťastnější. Vytknout je třeba i nedostatečné členění textu na odstavce,

znesnadňující jeho čtení.

Není pochyb o tom, že přes výše uvedené výtky autor vcelku splnil základní požadavky

kladené na tento typ závěrečných vysokoškolských prací a že jeho text se tedy může stát

podkladem pro ústní obhajobu. Vedle diskuse k jednotlivým výtkám navrhuji věnovat při

obhajobě pozornost komparaci evidence nemovitostí podle zákona z roku 1964 se současným

katastrem nemovitostí.
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